
IL DIRIGENTE

Premesso che
- la Legge 328/2000 ’’ Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali’’ all’art. 6
(funzione  dei  Comuni),  oltre  alla  titolarità  delle  funzioni  amministrative,  già  trasferite  a  norma  del  Decreto  del
Presidente della Repubblica 24/07/1977, n. 616, e alle funzioni attribuite ai sensi dell’art. 132 comma 1 del Decreto
legislativo  31/03/1998  n.  112,  nell’ambito  delle  risorse  disponibili,  rinvenenti  dal  Piano  Nazionale  e  dal  Piano
Regionale degli interventi Sociali, demanda alla municipalità la realizzazione del sistema locale di welfare ;

- la legge 149/2001 – Interventi a favore dei minori sottoposti a provvedimento dell’Autorità giudiziaria,  che sancisce
  il diritto del minore a crescere e ad essere educato nella propria famiglia e che, qualora non  vi fosse un ambiente
  familiare idoneo ,possono essere utilizzati altri strumenti collegati all’allontanamento temporaneo dal proprio nucleo
  familiare;

-  tra  i  livelli  essenziali  ed  appropriati  delle  prestazioni  sociali  previsti  dall’art.  117,  comma  2  lett.  m),   della
Costituzione, così come definiti dall’art. 22, commi 2 e 4 della legge n.328/2000 e dall’art.3, comma  2, del D.P.C.M.14
febbraio 2001, funzionalmente integrati con i livelli essenziali di assistenza erogati dal  sistema sanitario regionale,
all’interno di organiche aree di intervento concernenti tra l’altro , le azioni e i  servizi di sostegno ai minori sotto tutela e
l’integrazione dei soggetti deboli o maggiormente esposti a  fattori di rischio sociale, mediante l’accoglienza   in Centri
residenziali a carattere comunitario;

RICHIAMATO

l’art. 3 della Regione Basilicata n.° 4 del 14.2.2007 che individua i livelli essenziali ed appropriati delle prestazioni
sociali previsti dall’art. 117, comma 2 lett. m, della Costituzione, così come definiti dall’art. 22, commi 2 e 4 della legge
n. 328/2000 e dell’art. 3, comma 2, del D.P.C.M. 14 febbraio 2001, funzionalmente integrati con i livelli essenziali di
assistenza erogati dal sistema sanitario regionale, all’interno di organiche aree di intervento concernenti tra l’altro,  le
azioni e i servizi di sostegno ai minori sotto tutela e l’integrazione dei soggetti deboli o maggiormente esposti a fattori
di rischio sociale, attraverso l’accoglienza in Centri residenziali a carattere comunitario; 

  Dato atto che 

 la Soc. Coop. Sociale Don Uva (C.F. 01021530769), con sede legale in C/da Botte n. 73, a Potenza ha accolto presso le
 proprie strutture N. 12 minori  C. I. 453, 552, 553, 600, 12, 218, 641, 642, e 1 mamma in regime residenziale, 554, 588,
589, 590 e n. 1 mamma in regime semi residenziale per  i mesi di ottobre-novembre 2024;

Acquisiti

i giustificativi di spesa, fattura n. 173 del 14/11/2024 e n. 174 del 04/12/2024 trasmesse dalla Soc. Coop. Sociale Don
Uva (PZ);

Preso atto che

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024 approva l’ aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 approva il Bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 approva il riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31/12/2023;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 approva il Piano Esecutivo di Gestione per gli 
esercizi finanziari 2024-2026 e successive deliberazioni e variazioni;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 approva il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;



Ritenuto

pertanto, di dover liquidare la somma di € 40.950,00  come di seguito specificato:

Fattura Importo tot  CIG

n. 173 del 14/11/2024 € 19.460,00  € 10.867,50 su imp. 833/2024
€ 8.592,50   su imp. 5934/2024

B2AB599258

n. 174 del 04/12/2027 € 21.490,00 € 11.790,00  su imp. 833/2024
€ 9.700,00   su imp. 5934/2024

B2AB599258

impegni assunti con Determinazione dirigenziale RCG N. 3366/2023 del  31/12/2023 e Determinazione dirigenziale
RCG N. 1883/2024 del 08/08/2024 - a valere sul Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025, esercizio
finanziario 2024.

Atteso

- che è stata eseguita in capo al R.U.P. la verifica del DURC con esito regolare, emesso in data 01/10/2024 con scadenza
il 29/01/2025

- che il CIG  associato alla presente procedura è  B2AB599258  per l’importo tot. di € 40.950,00 

- che la liquidazione dell’importo complessivo di € 40.950,00  trova copertura sugli impegni sopra indicati 

Dato atto

a. che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Teresa Cammisa

b. della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del  sottoscritto
Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.Giuseppe  Romaniello e  del  responsabile  del
procedimento, dott.ssa Maria Teresa Cammisa, rispetto all’adozione del  presente atto,  con riferimento alla
normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

c. che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo di interesse pubblico nel rispetto dei principi di
efficienza, efficacia ed economicità del procedimento; 

d. che il  presente provvedimento è adottato nel  rispetto della  normativa sulla  trasparenza e la  privacy e nel
rispetto dei termini del procedimento previsti;

e. che l’istruttoria tecnica preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica
del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1 del D.lgs.
267/2000 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
Visto l’articolo 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

Richiamato il Decreto sindacale n.67/24 di proroga dell'incarico di Dirigente UD SaP, con i relativi Centri di Costo

DETERMINA



per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1.  di liquidare in favore di Società Cooperativa Sociale  “Don Uva”  con sede legale in c/da Botte, 73 a Potenza,
C.F.01021530769, la somma di € 40.950,00  a saldo delle fatture n. 173 e n. 174;

2. di imputare la liquidazione dell’importo complessivo di €  40.950,00  come di seguito specificato:

Fattura Importo tot  CIG

n. 173 del 14/11/2024 € 19.460,00  € 10.867,50 su imp. 833/2024
€ 8.592,50   su imp. 5934/2024

B2AB599258

n. 174 del 04/12/2027 € 21.490,00 € 11.790,00  su imp. 833/2024
€ 9.700,00   su imp. 5934/2024

B2AB599258

impegni assunti con Determinazine dirigenziale RCG N. 3366/2023 del 31/12/2023 e Determinazine dirigenziale RCG
N. 1883/2024 del  08/08/2024 -  a  valere sul  Bilancio di  previsione finanziario per  il  triennio 2023-2025, esercizio
finanziario 2024.

3. di dare atto che il RUP è la dott.ssa Maria Teresa Cammisa ;

4. di dare che il codice CIG associato alla presente procedura è B2AB599258  per l’importo tot. di €  40.950,00 

5. di dare atto che il presente provvedimento:

- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;

- ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione su “Amministrazione Trasparente”
del sito istituzionale del Comune – sezione “sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” – sotto sezione “Atti
di concessione”
- è trasmesso all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza;

           R.U.P.                                                                                                          Il Dirigente
        Dott.ssa Maria Teresa Cammisa                                                                    Dott. Giuseppe Romaniello 


		2024-12-10T16:23:12+0100
	CAMMISA MARIA TERESA


		2024-12-11T22:06:56+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




